ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

16 августа 2023 года п.Ленинский

Ленинский районный суд Тульской области в составе:

председательствующего судьи Васькова Е.И.,

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Леоновой Е.А.,

с участием 

государственного обвинителя помощника прокурора Ленинского района Тульской области Пучковой О.О.,

подсудимой ФИО1, ее защитника Дьяковой О.Е., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении подсудимой 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, 

<

данные изъяты> зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, несудимой

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершила неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка неоднократно, при следующих обстоятельствах. 

На основании решения Ленинского районного суда Тульской области от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 обязана уплачивать алименты на содержание несовершеннолетних детей: сына ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО5 №1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/3 части заработка и (или) иного дохода до 04.11.2021 (включительно) с последующим перечислением взыскиваемых алиментов на личный счет ФИО4 и личный счет ФИО5 №1, с ДД.ММ.ГГГГ взыскивать с ФИО1 алименты на содержание ФИО5 №1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 части заработка и (или) иного дохода до совершеннолетия ребенка с последующим перечислением денежных средств на личный счет несовершеннолетнего. ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 достиг совершеннолетия.

ФИО1 в соответствии с решением суда в добровольном порядке материальной помощи на содержание несовершеннолетних детей не оказывала и алименты не выплачивала, в связи с чем, 27.02.2019 в отношении нее было возбуждено исполнительное производство №-ИП о взыскании с неё алиментов на содержание несовершеннолетних детей. 

Согласно распоряжению Министерства труда и социальной защиты Тульской области от 18.04.2019 № 7-п/166-р ФИО5 №1, направлен под надзор в ГОУ ТО «Киреевская школа для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей»

Постановлением мирового судьи судебного участка 

<

данные изъяты>, и.о. мирового судьи судебного участка 

<

данные изъяты> вступившим в законную силу 13.09.2022 ФИО1 была привлечена к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ и ей назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок 60 часов, которое она не отбыла. В соответствии с ч.1 ст.31.9 КоАП РФ постановление о назначении административного наказания не подлежит исполнению в случае, если это постановление не было приведено в исполнение в течение двух лет со дня его вступления в законную силу. Таким образом, срок приведения в исполнение указанного постановления мирового судьи в отношении ФИО1 истекает 13.09.2024.

ФИО1, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за неуплату алиментов, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий и последствий, при отсутствии уважительных причин, не имея ограничений по возрасту и состоянию здоровья, пренебрегая нормами морали, не предприняла мер к выполнению решения суда об обязанности по выплате алиментов, в течение более двух месяцев, с момента привлечения её к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, что свидетельствует о нежелании исполнения решения суда о выплате алиментов. 

ФИО1, фактически проживающая по адресу: 

<

адрес>, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за неуплату алиментов, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий и последствий, при отсутствии уважительных причин, не имея ограничений по возрасту и состоянию здоровья, пренебрегая нормами морали, не предприняла мер к выполнению решения суда об обязанности по выплате алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка – сына ФИО5 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в течение более двух месяцев, с момента привлечения его к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, что свидетельствует о нежелании исполнения решения суда о выплате алиментов. 

ФИО1 алименты за период с 13.09.2022 по 30.09.2022 в сумме 10680 рублей 60 копеек не уплачивала в период с 01.10.2022 по 30.11.2022 и далее не платила их в период с 01.12.2022 по 29.06.2023;

- алименты за период с 01.10.2022 по 31.10.2022 в сумме 17801 рубль 00 копеек не уплачивала в период с 01.11.2022 по 31.12.2022 и далее не платила их в период с 01.01.2023 по 29.06.2023;

- алименты за период с 01.11.2022 по 30.11.2022 в сумме 17801 рубль 00 копеек не уплачивала в период с 01.12.2022 по 31.01.2023 и далее не платила их в период с 01.02.2023 по 29.06.2023;

- алименты за период с 01.12.2022 по 31.12.2022 в сумме 17801 рубль 00 копеек не уплачивала в период с 01.01.2023 по 28.02.2023 и далее не платила их в период с 01.03.2023 по 29.06.2023;

- алименты за период с 01.01.2023 по 31.01.2023 в сумме 17801 рубль 00 копеек не уплачивала в период с 01.02.2023 по 31.03.2023 и далее не платила их в период с 01.04.2023 по 29.06.2023;

- алименты за период с 01.02.2023 по 28.02.2023 в сумме 17801 рубль 00 копеек не уплачивала в период с 01.03.2023 по 30.04.2023 и далее не платила их в период с 01.05.2023 по 29.06.2023:

- алименты за период с 01.03.2023 по 31.03.2023 в сумме 17801 рубль 00 копеек не уплачивала в период с 01.04.2023 по 31.05.2023 и далее не платила их в период с 01.06.2023 по 29.06.2023.

В результате противоправных действий, выразившихся в неуплате ФИО1 алиментов без уважительных причин, в период с 01.10.2022 по 29.06.2023 включительно, образовалась задолженность в размере 117486 рублей 60 копеек.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании вину в предъявленном ей обвинении признала полностью. Из показаний подсудимой следует, что 

<

данные изъяты> она осуждена по ч. 1 ст. 157 УК РФ, и ей назначено наказание в виде исправительных работ на срок 9 месяцев с удержанием 10 процентов из заработной платы. После привлечения её к уголовной ответственности она снова не платила алименты на содержание сына ФИО5 №1, в связи с чем мировым судьей судебного участка 

<

данные изъяты> она признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, и ей назначено административное наказание в виде 60 часов обязательных работ. После привлечения её к административной ответственности и по настоящее время алименты на содержание ФИО5 №1, она не уплачивала. В содеянном раскаивается.

Виновность подсудимой ФИО1 подтверждена совокупностью следующих доказательств. 

Оглашенными в судебном заседании показаниями законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего ФИО5 №1 – ФИО2 (л.д.73.-75), из которых следует, что она работает заместителем директора по социальной работе 

<

данные изъяты>». В данном образовательном учреждении с ДД.ММ.ГГГГ на государственном обеспечении находится несовершеннолетний ФИО5 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. На основании решения 

<

данные изъяты> ФИО1 лишена родительских прав в отношении несовершеннолетних ФИО5 №1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а также обязана к уплате алиментов на содержание детей, в размере 1/3 части заработка или иного дохода до ДД.ММ.ГГГГ (включительно) с последующим перечислением взыскиваемых алиментов на личный счет ФИО4 и личный счет ФИО5 №1, а с ДД.ММ.ГГГГ определено взыскивать с ФИО1 алименты на содержание ФИО5 №1, в размере 1/4 части заработка или иного дохода до совершеннолетия ребенка с последующим перечислением денежных средств на личный счет несовершеннолетнего. ФИО1 алименты на содержание несовершеннолетнего ФИО5 №1 не платила, в связи с чем в августе 2022 года ФИО1 была привлечена к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ за неуплату алиментов и ей было назначено наказание в виде обязательных работ. После привлечения к административной ответственности алименты на содержание несовершеннолетнего сына ФИО1 не выплачивала и сына не навещала. К настоящему времени за ФИО1 образовалась большая задолженность по алиментным платежам. 

Оглашенными в судебном заседании показаниями несовершеннолетнего потерпевшего ФИО5 №1 (л.д.77-78), из которых следует, что с 2019 года он проживает в 

<

данные изъяты>. Его матерью является ФИО1, которая его не навещает, ему не звонит и алименты на его содержание не перечисляет.

Оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО3, данными им в ходе дознания (л.д. 95-98), из которых следует, что она работает в должности судебного пристава-исполнителя ОСП Ленинского района Тульской области. У нее на исполнении имеется исполнительное производство в отношении ФИО1, о взыскании с нее алиментов на содержание несовершеннолетних детей: сына ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО5 №1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/3 части заработка и (или) иного дохода до ДД.ММ.ГГГГ (включительно) с последующим перечислением взыскиваемых алиментов на личный счет ФИО4 и личный счет ФИО5 №1, с ДД.ММ.ГГГГ взыскивать с ФИО1 алименты на содержание ФИО5 №1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 части заработка и (или) иного дохода до совершеннолетия ребенка с последующим перечислением денежных средств на личный счет несовершеннолетнего. ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 достиг совершеннолетия. В связи с неуплатой алиментов 31.08.2022 ФИО1 была привлечена к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ и ей было назначено наказание в виде обязательных работ. После привлечения к административной ответственности ФИО1 алименты за период с 13.09.2022 по 30.09.2022 в сумме 10680 рублей 60 копеек не уплачивала в период с 01.10.2022 по 30.11.2022 и далее не платила их в период с 01.12.2022 по 29.06.2023; алименты за период с 01.10.2022 по 31.10.2022 в сумме 17801 рубль 00 копеек не уплачивала в период с 01.11.2022 по 31.12.2022 и далее не платила их в период с 01.01.2023 по 29.06.2023; алименты за период с 01.11.2022 по 30.11.2022 в сумме 17801 рубль 00 копеек не уплачивала в период с 01.12.2022 по 31.01.2023 и далее не платила их в период с 01.02.2023 по 29.06.2023; алименты за период с 01.12.2022 по 31.12.2022 в сумме 17801 рубль 00 копеек не уплачивала в период с 01.01.2023 по 28.02.2023 и далее не платила их в период с 01.03.2023 по 29.06.2023; алименты за период с 01.01.2023 по 31.01.2023 в сумме 17801 рубль 00 копеек не уплачивала в период с 01.02.2023 по 31.03.2023 и далее не платила их в период с 01.04.2023по 29.06.2023; алименты за период с 01.02.2023 по 28.02.2023 в сумме 17801 рубль 00 копеек не уплачивала в период с 01.03.2023 по 30.04.2023 и далее не платила их в период с 01.05.2023 по 29.06.2023; алименты за период с 01.03.2023 по 31.03.2023 в сумме 17801 рубль 00 копеек не уплачивала в период с 01.04.2023 по 31.05.2023 и далее не платила их в период с 01.06.2023 по 29.06.2023. В результате противоправных действий, выразившихся в неуплате ФИО1 алиментов без уважительных причин, в период с 01.10.2022 по 29.06.2023 включительно, образовалась задолженность в размере 117486 рублей 60 копеек.

Виновность подсудимой ФИО1 также подтверждается следующими доказательствами – иными документами:

копией решения 

<

данные изъяты>, согласно которому ФИО1 обязана уплачивать алименты на содержание несовершеннолетних детей: сына ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО5 №1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/3 части заработка и (или) иного дохода до ДД.ММ.ГГГГ (включительно) с последующим перечислением взыскиваемых алиментов на личный счет ФИО4 и личный счет ФИО5 №1, с ДД.ММ.ГГГГ взыскивать с ФИО1 алименты на содержание ФИО5 №1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 части заработка и (или) иного дохода до совершеннолетия ребенка с последующим перечислением денежных средств на личный счет несовершеннолетнего (л.д.166-169),

копией постановления судебного пристава-исполнителя ОСП Ленинского района УФССП России по Тульской области о возбуждении исполнительного производства от 27.02.2019, согласно которому в отношении ФИО1 возбуждено исполнительное производство о взыскании с нее алиментов на содержание несовершеннолетних детей (л.д. 19-21),

копией постановления мирового судьи судебного участка 

<

данные изъяты> согласно которому ФИО1 была признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и ей назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 60 часов, наказание не отбыто (л.д. 163-164), 

копией постановления судебного пристава-исполнителя ОСП Ленинского района УФССП России по Тульской области от 10.03.2022 о расчете задолженности по алиментам, согласно которому задолженность ФИО1 по алиментам за период с 13.09.2022 по 31.03.2023. включительно, составляет 117701 рубль 10 копеек (л.д. 41), 

копией свидетельства о рождении ФИО5 №1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 является матерью ребенка ФИО5 №1 (л.д.28), 

справкой ГУ ТО «Центр занятости населения г. Тулы», согласно которой ФИО1 не зарегистрирована в качестве безработного лица, пособие по безработице не получала (л.д.199), 

копиями распоряжения Министерства труда и социальной защиты Тульской области № 7-п/166-р от 18.04.2019 и путевки Министерства образования от 22.04.2019, согласно которым несовершеннолетний ФИО5 №1 находится в 

<

данные изъяты>» (л.д. 31),

Суд, оценивая в соответствии с требованиями ст.88 УПК РФ все исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, признает относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами указанные иные документы, поскольку данные доказательства устанавливают обстоятельства дела и получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона. 

Оценивая показания представителя несовершеннолетнего ФИО2, несовершеннолетнего потерпевшего ФИО5 №1, свидетелей ФИО3, суд признает их допустимыми и достоверными, так как данные показания не находятся в противоречии друг с другом, соответствуют друг другу, а также исследованным в ходе судебного заседания иным документам. 

Суд приходит к выводу о подтверждении вины подсудимой ФИО1 в предъявленном ей обвинении и квалифицирует её действия по ч.1 ст.157 УК РФ, как неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, неоднократно.

Согласно материалам уголовного дела ФИО1 на учёте у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит. 

Из заключения комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.141-243) следует, что ФИО1 

<

данные изъяты>

Оценивая указанное заключение экспертов, суд считает, что оно составлено комиссией компетентных врачей-психиатров, соответствует требованиям закона, выводы комиссии научно обоснованы, оснований сомневаться в выводах врачей не имеется. 

Учитывая изложенные обстоятельства, суд считает, что ФИО1 является вменяемой и подлежит уголовной ответственности и наказанию.

При назначении наказания подсудимой ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления, данные о личности подсудимой: 

<

данные изъяты> отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО1 являются признание вины и раскаяние в содеянном, ее состояние здоровья (ч.2 ст.61 УК РФ).

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1 предусмотренных ст.63 УК РФ, не имеется.

При этом суд считает, что судимость ФИО1 по приговору 

<

данные изъяты>, по которому ей было назначено наказание в виде исправительных работ на срок 9 месяцев с удержанием из заработной платы в доход государства 10% ежемесячно, а затем постановлением Ленинского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ заменено на лишение свободы на срок 3 месяца, не может быть учтена при назначении наказания по данному приговору, поскольку в соответствии с положениями п. «а» ч.1 ст.83 УК РФ истекли сроки давности обвинительного приговора суда от ДД.ММ.ГГГГ. 

С учетом всех данных о личности подсудимой ФИО1, учитывая положения ч.1. ст. 56 УК РФ, суд приходит к выводу о возможности ее исправления в условиях, не связанных с изоляцией от общества, и назначает ей наказание не связанное с лишением свободы, в виде исправительных работ. Оснований для применения положений ст.ст. 64,73 УК РФ суд не усматривает.

Суд считает, что меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора суда в законную силу следует оставить без изменения.

Руководствуясь ст.ст.303, 304, 307-309 УПК РФ, 

приговорил:

признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, и назначить ей наказание в виде исправительных работ на срок 7 месяцев с удержанием из заработной платы осужденной в доход государства 10 % ежемесячно.

До вступления приговора суда в законную силу меру пресечения ФИО1 оставить без изменения - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Приговор суда может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 15 суток со дня его постановления в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда, путём подачи апелляционных жалобы или представления через Ленинский районный суд Тульской области. 

Председательствующий / подпись / Е.И.Васьков 

Копия верна Судья